

Folketingets Sundhedsudvalg



Folketingets Sundhedsudvalg har den 8. juni 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 553 (alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Hæstorp Andersen (S).

Spørgsmål nr. 553:

”Ministeren bedes oplyse om og i givet fald hvornår Folketingets Sundhedsudvalg kan forvente at modtage en skriftlig evaluering af ”National Handlingsplan til forebyggelse af Hepatitis C blandt stofmisbrugere”.

Svar:

Med indgåelse af satspuljeaftalen for 2006 blev det bl.a. besluttet, at indsatsen mod hepatitis C blandt stofmisbrugere skulle øges på landsplan. Sundhedsstyrelsen udsendte således i august 2007 til landets kommuner en national handlingsplan til forebyggelse af hepatitis C blandt stofmisbrugere. I planen anbefaler Sundhedsstyrelsen, at indsatsen på landsplan øges ved, at kommunerne systematisk tilbyder en række forebyggende foranstaltninger til stofmisbrugerne samt monitorerer forebyggelsesindsatsen.

Som en del af handlingsplanen skal Sundhedsstyrelsen sørge for etablering af et monitoreringssystem, så det kan vurderes, i hvilket omfang kommunerne lægger handlingsplanen til grund for deres indsats.

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at etableringen af dette monitoreringssystem er blevet udskudt for at forenkle og afbureaukratisere kommunernes samlede indsamlings- og indberetningsopgaver på stofmisbrugsområdet og for at optimere kvaliteten af den samlede dataindberetning på stofmisbrugsområdet.

Således foregår der i forvejen en betydelig individuel indberetning fra kommunerne til både Sundhedsstyrelsen og Servicestyrelsen vedr. en mængde forhold om stofmisbrugere, deres misbrug og behandling. For at forenkle forretningsgange og skabe større overblik er Sundhedsstyrelsen i samarbejde med Servicestyrelsen derfor i gang med at samordne alle registrerings- og monitoreringsordninger på stofmisbrugsområdet, herunder de satspuljefinansierede initiativer til forebyggelse af hepatitis C og kvalitetssikring af den lægelige behandling af stofmisbrugere.

Af møder med KL og af hørings svarene, som styrelsen har indhentet i forbindelse med den faglig høring over udkast til kvalitetssikring af den lægelige stofmisbrugsbehandling, fremgår desuden et enstemmigt ønske om at afvente en monitorering af initiativerne, indtil der er fremkommet en samlet IT-løsning for indberetningerne på stofmisbrugsområdet. KL har desuden udtrykt ønske om, at indsamling og indberetning af data skal ske fra og med det tidspunkt, hvor det samlede monitoreringssystem er iværksat, da

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K
Tlf. +45 7226 9000
Fax. +45 7226 9001
E-mail sum@sum.dk
Hjemmeside www.sum.dk

Dato: 29. juli 2009
Sags nr.: 0905112
Sagsbeh.:
SUMMSB/Retsstillings- og
Internationalt kontor
Dok nr.: 60863

kommunerne ikke – som ellers forudsat i hepatitis C-handlingsplanen – har sikret oplysninger om den hidtidige faktiske implementering af handlingsplanen.

Sundhedsstyrelsen finder det hensigtsmæssigt at imødekomme kommunernes og KL's ønske om at afvente en endelig IT-løsning i forhold til indberetningen af indsatsen, idet det vil være forbundet med et uforholdsmæssigt stort ressourceforbrug på nuværende tidspunkt manuelt at skulle gennemgå det betydelige antal journaler for at finde de relevante oplysninger.

I stedet vil Sundhedsstyrelsen – for at sikre et overblik over kommunernes indsats mod hepatitis C blandt stofmisbrugere, indtil monitoreringssystemet er etableret, og for at råde bod på det forhold, at kommunerne ikke har sikret oplysninger til brug for monitoreringen – sørge for, at der udarbejdes en kvalitativ status for kommunernes faktiske implementering af handlingsplanen. Denne vil kunne give en beskrivelse af, hvorvidt kommunernes behandlingssteder systematisk gennemfører de forebyggende foranstaltninger, som indgår i handleplanen i forhold til oplysning og rådgivning, screening for hepatitis A, B og C samt hiv, vaccination mod hepatitis A og B, henvisning til behandling, sikring af tovholderfunktion og dokumentation af indsatsen.

Sundhedsstyrelsen vil således snarest anmode landets kommuner om en beskrivelse af status for indsatsen, hvorefter styrelsen i efteråret 2009 vil udarbejde en samlet rapport over indsatsen som følge af handlingsplanen mod hepatitis C.

Jeg kan henholde mig til det af Sundhedsstyrelsen oplyste og tilføje, at Sundhedsudvalget vil blive orienteret om rapportens konklusioner.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Mie Saabye